
Comune di Ravenna
Area: AREA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE   
Servizio proponente: SERVIZIO SPORTELLO UNICO PER L'EDILIZIA
Dirigente: Flavio Magnani
Cod. punto terminale: S_SUE  

Ravenna, 20/07/2018
Fascicolo: N.313/2018  
Classifica: 6.3  
N.° proposta: 1899

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 1728/2018

OGGETTO: INTEGRAZIONE ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1610/2018 RECANTE DISPOSIZIONI IN MERITO AL 
CONTROLLO A CAMPIONE (ART. 7 COMMA 5 L.R. 15/13 E S.M.I.) DELLE COMUNICAZIONI INIZIO LAVORI ASSEVERATE (CILA) 
E DELLE COMUNICAZIONI OPERE TEMPORANEE O STAGIONALI E INTEGRAZIONI ALLE DISPOSIZIONI SUI CONTROLLI A 
CAMPIONE DELLE SEGNALAZIONI CERTIFICATE DI CONFORMITA' EDILIZIA E DI AGIBILITA' (SCCEA) E DELLE PRESCRIZIONI 
OPERE MINORI.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 140 del 21/12/2017 PG n. 214701/2017, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2018/2020;
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 848 del 28.12.2017 PG n. 216974, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione triennale 2018/2020;
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 414 del 10 luglio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata 
approvata la variazione al PEG Triennale 2018-2020 derivante dalla delibera di "SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO, ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2018/2020 E RICOGNIZIONE STATO DI ATTUAZIONE 
PROGRAMMI. ARTT. 193, 175, 147-TER D.LGS. N. 267/2000" precedentemente adottata dal Consiglio Comunale con 
propria deliberazione n. 76 del 03.07.2018;
• il dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi connessi agli obiettivi e alle 
dotazioni assegnate al Servizio proponente;
• in data 12/07/2018 è stata firmata la Determina Dirigenziale n. 1610/2018 con PG 125047/18 avente per oggetto 
disposizioni in merito al controllo a campione (art. 7 comma 5 l.r. 15/13 e s.m.i.) delle comunicazioni inizio lavori asseverate 
(cila) e delle comunicazioni opere temporanee o stagionali e integrazioni alle disposizioni sui controlli a campione delle 
segnalazioni certificate di conformita' edilizia e di agibilita' (sccea) e delle prescrizioni opere minori;
RILEVATO CHE:
• dopo l'avvenuta firma dell'atto stesso è stata riscontrata, a seguito di una mero errore materiale nella redazione del 
testo finale, una non puntuale coincidenza tra un punto delle valutazioni del corpo narrativo rispetto al “determinato”: più 
precisamente con riferimento al punto 2 del “Determinato” non è stato riportato quanto già espressamente enunciato nella 
parte finale del secondo "VALUTATO" del corpo narrativo motivazionale e cioè la frase di seguito riportata: "(..) fatta salva la 
necessità di esaminare comunque tutte le CILA "con inizio lavori differito" dichiarato in conseguenza della necessità di 
acquisire "atti di assenso presupposti" di cui al quadro c) punto c.7 del Modulo 1 regionale (e s.m.i.) allegato alla DGR 922/17, 
e quindi soggette a conferenza di servizio;"
CONSIDERATO CHE:



• l'omissione della predetta precisazione al punto 2) della Determina n. 1610 del 12/07/2018, pur essendo chiara la 
volontà espressa,  potrebbe tuttavia generare equivoci interpretativi/applicativi;
Valutata quindi l'opportunità di procedere alla integrazione di quanto in precedenza disposto, per le motivazioni su indicate,
Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;
Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto “Approvazione  modulistica 
'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine ai documenti con firma digitale”;
Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva informazione 
all’Assessore e al Capo Area di competenza;
Visto l'art. 107  del D. Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi;

DETERMINA

1. di integrare il punto 2) della Determina Dirigenziale n. 1610/2018 del 12/07/2018 con la frase già riportata nella parte 
finale del  secondo "VALUTATO" del corpo narrativo/motivazionale;
2. di stabilire che, in conseguenza della suddetta integrazione, il punto 2) della Determina Dirigenziale n. 1610/2018 
risulta così riformulato: “2) di fruire della facoltà prevista nella normativa regionale (art. 7 comma 5 bis della L.R. 15/13 e s.m.i.) 
e di fissare quindi la percentuale del 10% per i controlli di merito sulle CILA e sulle Comunicazioni Opere Temporanee o 
Stagionali cartacee e telematiche (PEC) presentate, anche provenienti dal portale SUAP, fatta salva la necessità di 
esaminare comunque tutte le CILA con dichiarato "inizio lavori differito" in conseguenza della necessità di acquisire 
"atti di assenso presupposti" di cui al quadro c) punto c.7 del Modulo 1 regionale (e s.m.i.) allegato alla DGR 922/17, e 
quindi soggette a conferenza di servizio”;
3. di dichiarare la presente nuova determina parte integrante e sostanziale della Determina Dirigenziale n. 1610/2018 del 
12/07/2018;
4. di nominare quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Alessandra Savoia dell’U.O. Controllo Edilizio.

 

IL DIRIGENTE

Flavio Magnani


